„τάρτη τῶν λεγομένων δάδεκα δέλτων, ἃς ἀνε-
 „θεσαν ἐν ἀγορᾷ. δέ τε δύοχοι ἄνδρες δέκα,
 „οἱ τριακοσίοις ὕστερον ἔτεσιν ἀποδειχθέντες
 „ἐπὶ τὴν ἀναγραφὴν τῶν νόμων, πρῶτοι ἔιση-
 „γήσαντο Ρωμαίοις τὸν νόμον, ἄλλ' ἐκ πολλοῦ
 „κείμενον παραλαβόντες οὐκ ἐτόλμησαν ἀνε-
 „λεῖν, ἐκ πολλῶν μὲν καὶ ἄλλων καταλαμβά-
 „νομεν, μάλιστα δ' ἐκ τῶν Νομᾶ Πομπείου...
 „νόμων.” κ. τ. λ.

Quam summis nominibus possem tueri opinionem, tanquam patriae potestatis ad jus publicum relatio indubia sit, despero eandem aequa speciosa argumentatione probare valere, quum nomina quam argumenta magis prae fulgeant. Cum vero desit qui per quadrata materiam dolasset, facile juvenili meo conatui indulgetur desiderium absolutae disputacionis facienti magis, quam explenti. Caeterum cocta recoquere taedet. Ad probationem, patriam potestatem ad jus publicum esse referendum [v. ann. 13.] non parvi facere duco, quod definitiones illius potestatis fere immanis jam inter Romuli nec non Numae leges recenseantur, unde in Decemvirorum tabulas migrarunt. Ex regiarum vero legum numero nil lege ulla sancitum legimus, nisi quod ad

[3*]

jura familiarum attinet jurisquē publici positionem, sive sacra facienda, sive crima punienda, seu disciplinam in Urbe ordinandam. Nec ignoratur Decemviros maximam partem juri publico definiendo navasse operam. Is enim in civitatibus ortis augescentibus est legum ordo, ut praeceant juris publici constitutiones, quas tum longo sequuntur agmine privatorum jura stabilentes. Porro memoratu non indignum videtur, feminarum, quippe quae nunquam, dum viverent, ex jure virorum exibant, nullam in prognatos romanis legibus unquam sancitam esse potestatem; servi vero ab iisdem in dominio legitime haberi potuisse; quod significanter, publicum quoddam inesse patriae potestati, indicat; qua de causa major quoque trinae mancipatioonis sollennitas ad filium fam. a potestate liberandum requisita est, dum filiam fam. semel mancipasse sufficiebat^(g); virilis scilicet sexus solum est ad publica negotia gerenda relatio;

(g) Vix mihi quisquam persuadebit, strictam XII tabularum interpretationem, in persona filiifamilias solum de trina mancipatione loquentium (Gaj. I. 132. Ulp. X. 1.) minoris in dimittendis filiabus familias nepotibusque sollennitatis unicam, vel tantum primariam fuisse causam. Valde nam suspicor, rem altius esse repetendam.

nec obstat, quod nepotibus emancipandis una
mancipatio satis fuit, quoniam in eos potes-
tas ex ordine genitori compétebat. A con-
trario quoque colligi potest, nempe si veteris
arrogationis in curiatis comitiis facienda sol-
lennitatem spectamus. — Omitto a v. cl. Bur-
chardio^(h) diligentius exaratam comparatio-
nem patriae cum dominica potestate, qua
quae dixi mire comprobantur.